ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:       /UBND-VHXH
V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2026

   Kính gửi:

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 545/BYT-PB ngày 27/01/2026 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah; nhằm

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân bằng
các biện pháp phù hợp để người dân không hoang mang, lo lắng, hiểu và chủ

động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là người đi từ

quốc gia, khu vực đang có dịch về.

- Phối hợp ngành Y tế theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn

đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội đầu năm 2026; chủ động giám

sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh ngay tại
các cửa khẩu để quản lý, thu dung, điều trị kịp thời; thực hiện tốt việc thu dung,

cấp cứu, điều trị bệnh nhân; xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó với nguy cơ

xảy ra dịch bệnh theo các tình huống trên địa bàn, phù hợp và hiệu quả với tình

hình dịch bệnh, đặc biệt tại các cửa khẩu.

- Bảo đảm hậu cần, vật tư, thuốc, hóa chất, thiết bị, phương tiện phục vụ

công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống

dịch bệnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường các biện pháp tuyên truyền,

giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt tại các cửa khẩu.

Theo dõi sát diễn biến tình hình, tổ chức đánh giá nguy cơ; chủ động xây dựng
kế hoạch ứng phó với nguy cơ xảy ra dịch bệnh trên địa bàn tỉnh phù hợp với

tình hình dịch bệnh; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ ngành y tế

trong giám sát, chẩn đoán, điều trị và thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị các

trường hợp mắc bệnh; thực hiện tốt các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với

nhân viên y tế, người tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh và công

2

tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở y tế.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã chủ động giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống theo hướng dẫn của Bộ Y

tế.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn

tỉnh và tại các cửa khẩu, theo các tình huống; sẵn sàng nhân lực, vật tư, thuốc,

hóa chất, thiết bị, phương tiện để đáp ứng kịp thời trong trường hợp có dịch xảy

ra.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh do vi rút Nipah tại các khu vực có nguy cơ. Nắm chắc diễn biến tình
hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

quy định của Bộ Y tế. Chủ động phối hợp với các Viện Vệ sinh dịch tễ/Pasteur

lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán khi ghi nhận các trường hợp nghi ngờ.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu

cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh bố trí nguồn lực cho công tác phòng,

chống dịch đảm bảo sát với điều kiện thực tế, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định
của pháp luật.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tăng cường tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah, đặc biệt là người đi từ quốc gia, khu

vực đang có dịch về; thông tin thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình

dịch bệnh; kịp thời ngăn chặn, xử lý thông tin không đúng về tình hình dịch
bệnh.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh đảm

bảo kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định, tiết

kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa

Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến

công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với ngành Y tế tăng cường hướng

dẫn, tuyên truyền tới người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi

rút Nipah một cách hiệu quả để người dân hiểu được sự nguy hiểm của bệnh,

hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng

đồng.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn chủ động giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống theo hướng dẫn của

ngành Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời người bệnh, xử lý

triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực

cho công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương theo phương châm 04 tại

3

chỗ và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Huy động các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị,

chính trị - xã hội tham gia tuyên truyền, vận động người dân triển khai quyết liệt

công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế; tăng cường kiểm tra, xử phạt các tổ

chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định

của pháp luật.

- Phối hợp, hỗ trợ ngành y tế tăng cường rà soát, quản lý đối tượng là

người đi từ quốc gia, khu vực đang có dịch về; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra

tình trạng bỏ sót các trường hợp dẫn tới mắc bệnh.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ

tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, có cơ quan,

đơn vị, địa phương, kịp thời báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXHNVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T21:20:09+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T07:50:10+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T07:50:34+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-29T07:56:15+0700